Non devesi celebrare nello stesso giorno una festività in due chiese vicine, ma la meno antica deve sciegliere altro giorno, e similmente havvi la decisione della Sacra Congreg. de' Riti, che nella controversia insorta tra i padri di S. Vincenzo e S. Anastasio in Trivio (ai quali con un breve speciale Innocenzo XII aveva concesso che nella feria seconda di ciascuna settimana esponessero pubblicamente il Ss. Sacramento) ed i padri de' Ss. Apostoli di Roma, i quali lo stesso giorno celebrano nella loro chiesa la stessa solennità, stabili il 13 giugno 1697: •Consulendum esse Sanctissimo pro translatione indulgentiae ad feriam quartam, addita perpetuitate, et facta relatione

- » Sanctitas Sua benigne annuit, et translationem indulgentiae approbavit. »

Trascriviamo qui sotto altre Risoluzioni della sacra Congregazione dei riti circa la festa della Annunciazione e di S. Giuseppe.

- « Si festum Annunciationis B. M. Virginis occurrerit in feria sexta in Parasceve, vel in sabbatho sancto, transfertur ejus officium una cum praecepto audiendi missam, et vacandi ab operibus servilibus ad feriam secundam post dominicam in Albis protracto ad aliam diem festo in ea occurrente, nisi fuerit duplex prima classis. » *Sacr. Congreg. dei Riti 11 febbraio 1690, approvandolo Alessandro VIII, il giorno 12 dello stesso mese e dello stesso anno.*

« Si tale festum venerit in feria quinta in coena Domini, non est transferendum praeceptum audiendi missam, et abstinendi a servilibus, sed omnino servandum est in praedicta feria quinta, adeoque per Ordinarios locorum providendum est, ut eo die procuratum, et pagorum qualitate, et christifidelium in iis degentium numero plures missae privatae ante celebrationem missae conventionalis pro praecepti adimplemento celebranda non desint, ita tamen, ut antiquus usus communionis cleri in missa solemini ejus diei nullatenus omittatur. » Così la *Sac. Congreg. dei Rit. 20 marzo 1660, e 12 settembre 1717, approvandolo Clemente XI, il giorno 27 dello stesso mese nell' anno 1716, e ciò si trova nel Bollario di Clemente XI, tra i decreti della Sacr. Congr., nel decreto 24.*

- « Idem pariter est dicendum, si in ipsa die inciderit festum S. Josephi, » così decretò la *Sac. Congreg. dei Riti 13 settemb. 1692.*

« Si simul transferenda sint festa S. Joseph, et Annunciationis prius debet reponi festum Annunciationis, deinde S. Josephi, seu cuiuslibet aequalis ritus, non obstante decreto edito in contrarium » nel giorno 11 giugno 1682. Così la *Sac. Congreg. dei Rit. 14 giugno 1692.*